
1

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA
SC FAMIGLIA E FRAGILITA'

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 13 DEL 16 GENNAIO 2024

OGGETTO:
AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’ACQUISIZIONE DI 
CANDIDATURE PER LA PARTECIPAZIONE AL TAVOLO DI LAVORO DI ATS BRIANZA E 
RAPPRESENTANTI DEL TERZO SETTORE.



2

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO che:
- con Decreto ATS n. 492 del 15/12/2023 è stato istituito il Tavolo di lavoro di ATS Brianza e 
rappresentanti degli Enti del Terzo Settore e adottato il relativo regolamento;

- con il sopra citato Decreto veniva dato mandato al Direttore del Dipartimento PIPSS di provvedere, 
tramite apposita determina dirigenziale, ad approvare e pubblicare un Avviso di manifestazione di 
interesse volto ad individuare i rappresentanti del Terzo Settore per completare la composizione del 
suddetto Tavolo di lavoro; 

VISTO il testo dell’Avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’acquisizione di candidature 
per la partecipazione al “Tavolo di lavoro di ATS Brianza e rappresentanti del Terzo Settore”, parte 
integrante e sostanziale della presente determina (Allegato 1);

RITENUTO, quindi, di procedere alla approvazione del suddetto Avviso per manifestazione di 
interesse;

DATO ATTO che il termine per la presentazione delle istanze di partecipazione previsto nell’Avviso 
di manifestazione di interesse è fissato al 16/09/2024;

RITENUTO di nominare la Commissione di valutazione nella seguente composizione:
 Presidente – dr. Fabio Muscionico;
 Componente – dr.ssa Gabriella Mazzeo;
 Componente – dr.ssa Chiara Borgonovo;
 Segretario – dr.ssa Sofia De Rosa;

ATTESTATE la regolarità tecnica e la legittimità del presente atto;

DATO ATTO che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa:

 di approvare il testo dell’Avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’acquisizione di 
candidature per la partecipazione al “Tavolo di lavoro di ATS Brianza e rappresentanti del Terzo 
Settore”, parte integrante e sostanziale della presente determina (Allegato 1);

 che il termine per la presentazione delle istanze di partecipazione previsto nell’Avviso di 
manifestazione di Interesse  è fissato al 16/09/2024;

 di nominare la Commissione di valutazione nella seguente composizione:
 Presidente – dr. Fabio Muscionico;
 Componente – dr.ssa Gabriella Mazzeo;
 Componente – dr.ssa Chiara Borgonovo;
 Segretario – dr.ssa Sofia De Rosa;

 di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico di questa ATS; 



3

 di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 17 della 
L.R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo;

 di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, 
della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

 di comunicare l’adozione della determina alle Strutture aziendali.

Documento firmato digitalmente
Dott. Fabio Muscionico



4

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E LEGITTIMITA’ 
STRUTTURA PROPONENTE: SC FAMIGLIA E FRAGILITA'

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Dirigente Responsabile
Dott. Fabio Muscionico

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE
S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA'

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno __________:    ☐     Sanitario              ☐         Socio Sanitario Integrato (ASSI)              ☐         Sociale

Programma di spesa: ___________________________

Conto n.: ___________________________               Importo: ______________________________

     
     

NOTE      



 
 
                  

 

 
Allegato 1 

 
AVVISO PUBBLICO PER 

 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’ACQUISIZIONE DI CANDIDATURE PER LA PARTECIPAZIONE 
AL TAVOLO DI LAVORO DI ATS BRIANZA E RAPPRESENTANTI DEL TERZO SETTORE. 

 
PREMESSA 
ATS Brianza, con Decreto del Direttore Generale n. 492 del 15/12/2023, ha istituito il “Tavolo 
di lavoro di ATS Brianza e Rappresentanti degli Enti del Terzo Settore” e adottato il relativo 
Regolamento. Il Tavolo è stato istituito per assicurare l’effettiva consultazione degli enti del 
Terzo Settore in materia di programmazione, progettazione e realizzazione della rete degli 
interventi e dei servizi sanitari e sociosanitari. Attraverso tale organismo si intende, inoltre, 
valorizzare il contributo del Terzo Settore per la lettura e l’analisi dei bisogni del territorio e 
sviluppare organicamente il confronto per l’approfondimento di tematiche inerenti il Terzo 
Settore e la progettazione di iniziative condivise, anche a carattere innovativo, nell’ottica 
del welfare di comunità. 

Per ATS Brianza partecipano al Tavolo di lavoro:  

- il Direttore del Dipartimento Programmazione per l’Integrazione delle Prestazioni 
Sociosanitarie con quelle Sociali (PIPSS) o suo delegato;  

-  il Direttore della SC Famiglia e Fragilità o suo delegato;  

-  il Direttore della SC Salute mentale, dipendenza e disabilità psichica o suo delegato;  

-  il Direttore della SC Area Anziani o suo delegato;  

-  Direttore della SC Innovazione e Comunicazione o suo delegato;  
 

Il presente avviso è finalizzato a completare la composizione del Tavolo mediante 
l’individuazione di massimo n. 4 rappresentanti del Terzo Settore per ciascuna delle seguenti 
aree tematiche: 
 

- Famiglia e fragilità  
Es. attività e progetti riguardanti la famiglia, i suoi componenti fragili e i minori quali, ad esempio, i Centri per la 
famiglia e le azioni territoriali per il contrasto del disagio minorile; misure e progettualità legate alla disabilità e 
orientate a promuovere l’inclusione sociale; 

 
- Anziani e cure domiciliari  
Es. cure domiciliari e supporto alla domiciliarità, continuità di cura, cure palliative, servizi rivolti agli anziani, 
residenzialità assistita, RSA aperta, stati vegetativi, demenze. 

 
- Salute Mentale, dipendenza e disabilità psichica 
Es. attività e progetti relativi all’area della salute mentale e delle dipendenze, disabilità psichica, autismo, DSA 

 

 

Il Tavolo resta in carica per 3 anni, salvo nuove disposizioni, e si riunisce in via ordinaria 
almeno due volte all’anno. Nell’ottica di favorire l’integrazione con gli organismi istituzionali 
di ATS della Brianza, al Tavolo sono sempre invitati i rappresentanti del Terzo Settore membri 
permanenti in Cabina di regia, come individuati con Decreto 510 del 21/12/2023.  

La partecipazione al Tavolo non comporta il riconoscimento di alcun tipo di rimborso 
spese. 



 
 
                  

 

 
 
 
 

Art. 1 -Requisiti degli Enti che possono candidarsi e criteri di valutazione delle istanze 
 

Possono presentare istanza di manifestazione di interesse gli Enti del Terzo Settore, come 
definiti dall’art. 4 del D.lgs. 3 luglio 2017 n. 117, in possesso dei seguenti requisiti al momento 
della presentazione dell’istanza:   

- essere formalmente costituiti da almeno 3 anni; 
- essere iscritti al RUNTS o essere iscritti all’anagrafe ONLUS presso l’Agenzia delle Entrate1;  
- avere almeno una sede operativa nel territorio di ATS Brianza; 

 

Verificati i requisiti di ammissibilità, ciascuna istanza sarà valutata sulla base dei seguenti 
criteri: 

CRITERI DI VALUTAZIONE Punteggio 
max.  

1 ESPERIENZA DELL’ENTE 

Realizzazione, negli ultimi 3 anni, di 
attività e progetti con riferimento alla 
specifica area tematica;  
 

per ciascuna annualità di 
attività/progetto saranno attribuiti fino a 
2 punti; 

10 

2 
PRESENZA NEL TERRITORIO DI ATS 
DELLA BRIANZA 

Realizzazione di interventi sull’intero 
territorio afferente alla ATS della Brianza 

10 

Realizzazione di interventi sul territorio 
della Provincia MB 

5 

Realizzazione di interventi sul territorio 
della Provincia LC  

5 

3 
PARTECIPAZIONE A TAVOLI E 
ORGANISMI DI ATS DELLA BRIANZA 

Partecipazione Tavoli e organismi già 
attivi all’interno di ATS della Brianza  

5 

4 
ORGANIZZAZIONE DI SECONDO 
LIVELLO 

Ente che aggrega più soggetti del 
terzo settore che operano nel territorio 
di ATS della Brianza;  

10 

5 ADESIONE A RETI TERRITORIALI Adesione a reti territoriali attive in 
relazione alla specifica area tematica 

5 

TOTALE Max 40 

 
 

Per le organizzazioni di secondo livello, i requisiti sono valutati e dovranno essere 
documentati con riferimento ad un massimo di n.3 organizzazioni associate che, nel territorio  
di ATS della Brianza, operano nella specifica area tematica. 

                                                             
1 Tenuto conto che alla data di pubblicazione del presente Avviso non è ancora intervenuta l’autorizzazione della 
Commissione europea di cui all’articolo 101, comma 10, del decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, l’iscrizione 
all’anagrafe ONLUS documentata dalla presenza dell’ente nell’elenco pubblicato dall’Agenzia delle Entrate è condizione 
sufficiente a soddisfare il requisito di ammissibilità. Resta fermo che per le Organizzazioni di Volontariato (ODV) e 
Associazioni di Promozione Sociale (APS) eventualmente iscritte anche all’anagrafe delle ONLUS prevale il procedimento di 
trasmigrazione e quindi è obbligatoriamente richiesta l’iscrizione al RUNTS. 
 



 
 
                  

 

 
 
 
Art. 2 -Modalità e termine di presentazione della candidatura 
 

L’istanza di manifestazione di interesse dovrà essere presentata inviando l’allegato 1A al 
presente avviso, debitamente compilato, all’indirizzo protocollo@pec.ats-brianza.it 
all’attenzione del Direttore del Dipartimento PIPSS di ATS della Brianza. 
Il termine entro il quale inviare l’istanza è il 16 settembre 2024. 
Ciascun ente dovrà specificare con riferimento a quale area tematica presenta istanza di   
manifestazione di interesse, esprimendo una sola preferenza. 
 

All’istanza dovrà essere allegata la seguente documentazione:  
- Atto costitutivo  
- Statuto   
- Curriculum dell’Ente con indicazione di attività e progetti realizzati negli ultimi 3 anni, in 

relazione all’area tematica di riferimento 
- Copia del documento di identità del legale rappresentante in corso di validità. 

 
 

Per ciascuna attività/progetto dovranno essere chiaramente indicate le date di avvio e 
conclusione e l’area territoriale di realizzazione.  
 

Al curriculum dell’Ente dovrà essere allegata, inoltre, l’eventuale documentazione 
attestante: la partecipazione a Tavoli e organismi già attivi all’interno di ATS della Brianza; 
l’adesione a reti territoriali; la natura di Ente di secondo livello. 
 

Le organizzazioni di secondo livello dovranno allegare, infine, l’elenco delle organizzazioni 
associate e rappresentate che operano nell’area tematica di riferimento nel territorio di ATS 
della Brianza.  
 

 
 Art. 3 - Istruttoria e valutazione delle Manifestazioni pervenute 

 

Le istanze di manifestazione di interesse pervenute saranno valutate sulla base dei requisiti 
descritti all’art. 1) da una Commissione così composta: 
 Presidente – dr. Fabio Muscionico 
 Componente – dr.ssa Gabriella Mazzeo 
 Componente – dr.ssa Chiara Borgonovo 
 Segretario – dr.ssa Sofia De Rosa 

 
Le valutazioni espresse dalla Commissione sono insindacabili. 
 

La ATS si riserva la facoltà di sospendere, modificare o annullare le procedure di cui al 
presente avviso pubblico senza che i soggetti che si siano dichiarati interessati possano 
avanzare alcuna pretesa o diritto di sorta. 

 

Per qualsiasi informazione relativa ai contenuti del presente avviso si può far riferimento 
alla Segreteria del Dipartimento PIPSS - dipartimento.pipss@ats-brianza.it  
 

 
 
 
 
 



 
 
                  

 

 
 
 

Informativa privacy ai sensi del Regolamento 679/2016/UE 

Si comunica che tutti i dati personali (comuni identificativi, sensibili e/o giudiziari) comunicati all’Agenzia di Tutela della Salute della Brianza saranno trattati 

esclusivamente per finalità istituzionali nel rispetto delle prescrizioni previste dal Regolamento 679/2016/UE. Il trattamento dei dati personali avviene utilizzando strumenti e 

supporti sia cartacei che informatici. Il Titolare del trattamento dei dati personali è l’Agenzia di Tutela della Salute della Brianza. L’Interessato può esercitare i diritti previsti 

dagli articoli 15, 16, 17, 18, 20, 21 e 22 del Regolamento679/2016/UE. 

L’informativa completa redatta ai sensi degli articoli 13 e 14 del Regolamento 679/2016/UE è reperibile presso gli uffici aziendali ed è consultabile sul sito web dell’ente 

all'indirizzo 
https://www.ats-brianza.it/it/altri-contenuti/1766-protezione-dati-personali-2.html 
Di seguito i riferimenti del Data Protection Officer/Responsabile della Protezione dei dati (DPO) individuato da ATS Brianza   che può essere contattato utilizzando i 
recapiti sotto indicati. 
DPO:  
Persona giuridica: LTA S.r.l. 
Indirizzo: Via della conciliazione, 10 - Roma - Cap 00193 
Partita Iva:14243311009 
Persona fisica: Dr. Luigi Recupero 
E-mail: protocollo@ats-brianza.it 
PEC: protocollo@pec.ats-brianza.it 

 



 
 

 

 
 
    Allegato 1A 

 
 
ISTANZA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA PARTECIPAZIONE AL TAVOLO DI LAVORO 
DI ATS BRIANZA E RAPPRESENTANTI DEL TERZO SETTORE. 
(Resa in forma di dichiarazione sostitutiva di atto notorio, art.47 D.P.R. 445/2000 da predisporre su carta semplice intestata all’Ente 
richiedente) 
 

Il sottoscritto (Cognome e Nome)………………………………………….…………………  
 
in qualità di Legale Rappresentante dell’Ente 

………………………………………………………………………...……………………………… 

con sede legale nel Comune di ……………………………..CAP…………...prov. ……… 

in via ………………………………………………………………...n° ….................. 

codice fiscale o partita IVA Ente    
 

telefono……………………………………………………. 

Indirizzo PEC……….……………………………………………. 
 

DICHIARA che l’ente 
 

 è formalmente costituito da almeno 3 anni; 
 è iscritto al RUNTS  
 è iscritto all’anagrafe ONLUS presso l’Agenzia delle Entrate;  
 ha almeno una sede operativa nel territorio di ATS Brianza;  
 indicare indirizzo sede operativa: …………………….…………………………………………. 

 
DICHIARA, inoltre 

 di aver preso visione dell'Informativa relativa al trattamento dei dati personali ai sensi 
del Regolamento Europeo sulla protezione dei dati personali 2016/679 e del D. Lgs. 
n.196/2003 e del D.lgs. 101/2018; 

 nel caso in cui la presente istanza sia positivamente accolta, di aderire a quanto  
previsto nel  Regolamento  per il funzionamento del Tavolo di lavoro di ATS Brianza e 
Rappresentanti degli Enti del Terzo Settore;  

 di rendere tutte le precedenti dichiarazioni ai sensi dell’articolo 47 del D.P.R. 
28/12/2000 n. 445, e di essere consapevole delle responsabilità penali cui può andare 
incontro in caso di dichiarazione mendace o di esibizione di atto falso o contenente 
dati non rispondenti a verità, ai sensi dell’articolo 76 del D.P.R. 28/12/2000 n.445; 

 

Riferimenti del referente dell’Ente per la presente candidatura: 
 

Nominativo…………………………………………………………………………………… 
 

Cell………….…………………………………………. 
 

E-mail………………………………………………….. 
 



 
 

 

 
 
 

 

CHIEDE 
 

di partecipare al Tavolo di ATS Brianza e Rappresentanti del Terzo Settore, con 
riferimento alla seguente area tematica: 
 

 Famiglia e fragilità  

 Anziani e cure domiciliari  

 Salute Mentale, Dipendenza e disabilità psichica 

 

ALLEGA: 
 

 Atto costitutivo  
 Statuto   
 curriculum dell’Ente con indicazione di attività e progetti realizzati negli ultimi 3 anni in 

relazione all’area tematica di riferimento 
 documentazione attestante: la partecipazione a Tavoli e organismi già attivi 

all’interno di ATS della Brianza; l’adesione a reti territoriali; la natura di Ente di secondo 
livello. 

 copia del documento di identità del legale rappresentante in corso di validità 

 
 
 
 
 
Luogo e data____________                             
 

         Firma del Legale Rappresentante   
 
                                                                                   ________________________________ 
 

 

 
 


		2024-08-12T15:04:54+0200
	FABIO MUSCIONICO




